CONSORZIO DI BONIFICA 5 GELA

Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 05 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 232 DEL 31-12-2019

Oggetto: Aspettativa sindacale non retribuita dal 01/01/2020 al 31/12/2020 per il Sig. Rosario Giuseppe Meli.

L'anno duemiladiciannove il giorno 31 del mese di DICEMBRE presso la sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occi de Mizile RA , sita in Ma 6. B. Lulli N. 42 , il sottoscritto Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

<u>VISTO</u> l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta, 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

<u>VISTO</u> il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

<u>VISTA</u> la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017;

<u>CONSIDERATO</u> che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

<u>VISTA</u> la delibera n. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

<u>VISTA</u> la delibera n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale:

<u>ATTESO</u> in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo – contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

<u>VISTA</u> la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05.07.2019 avente ad oggetto: "Proroga periodo transitorio (delibera n. 05 del 30/10/2017)" fino al 31 dicembre 2019; <u>VISTO</u> il D.R.S. n. 1739 del 28/10/2019 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurle e della Pesca Mediterranea, Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 4 Infrastrutture, Irrigazione ed enti Vigilati, di approvazione Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2020-2021;

<u>VISTA</u> la richiesta del Sig. Meli Rosario Giuseppe datata 12/12/2019, assunta al protocollo consortile al n. 3082 del 16/12/2019, di essere posto in distacco dal 01/01/2020 al 31/12/2020 per lo svolgimento di attività sindacale presso la CONFSAL, Confederazione sindacale di appartenenza;

<u>VISTA</u> la nota della CONFSAL, Confederazione Generale Sindacati Autonomi Lavoratori, con prot. n. 214/ARM/Ic/Asp datata 18/12/2019, con la quale richiede a norma della legge 300/70 e dei vigenti accordi sottoscritti il 07/08/1998 e ss.mm.ii, la collocazione in aspettativa sindacale non retribuita dal 01/01/2020 al 31/12/2020 per il suddetto lavoratore, precisando che questi ricopre la carica di componente del Consiglio Nazionale FNA CONFSAL, nonché componente del Consiglio Nazionale CONFSAL;

DATO ATTO che il Sig. Meli Rosario Giuseppe, nato a Caltagirone il 01/06/1970, è dipendente con contratto a tempo indeterminato parziale presso il Consorzio di Bonifica 5 Gela con decorrenza dal 01/11/2019, giusta deliberazione n. 22 del 28/10/2019 con oggetto: "stabilizzazione a domanda del personale precario del Consorzio in possesso di possesso di tutti i requisiti prescritti dall'art. 20 – comma 1 – del D.lgs 25 maggio 2017 n. 75 – Assunzione in servizio – Autorizzazione stipula contratto individuale di lavoro", profilo professionale Area A, Parametro 157 con oneri a carico della Regione Sicilia, così come previsto dall'art. 26 della L.R. n. 8 dell'8/5/2018 comma 8;

<u>VISTO</u> l'art. 31, comma 2, della legge 300 del 20/05/1970 che in riferimento alla materia oggetto del presente provvedimento prevede che i lavoratori chiamati a ricoprire cariche sindacali provinciali e nazionali possono, a richiesta, essere collocati in aspettativa non retribuita, per tutta la durata del loro mandato;

<u>VISTO</u> il vigente CCNL per i dipendenti dai Consorzi di Bonifica e di Miglioramento fondiario ed in particolare l'art. 21

DETERMINA

- di prendere atto della richiesta della CONFSAL Confederazione Generale Sindacati Autonomi Lavoratori con prot. n. 214/ARM/Ic/Asp del 18/12/2019 di aspettativa sindacale non retribuita per il Sig. Meli Rosario Giuseppe, di seguito e a conferma della nota di quest'ultimo prot. n. 3082/2019;
- di concedere al dip. Meli Rosario Giuseppe il collocamento in aspettativa sindacale non retribuita a far data dal 01/01/2020 al 31/12/2020 per lo svolgimento di carica sindacale presso la suddetta CONFSAL;
- Dare mandato al Settore Ragioneria-Ufficio paghe per gli adempimenti necessari e consequenziali a quanto sopra e nei confronti degli Istituti Previdenziali e Assistenziali in osservanza delle vigenti disposizioni in materia.
- 4. <u>Trasmettere</u> copia del presente all'Assessorato Reg.le della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, Dipartimento Reg.le del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative, Servizio 1, alla CONFSAL, al Settore Ragioneria CB5Gela, nonché al dipendente interessato.

IL DIRETTORE GENERALE (Dott. Giovanni Tomasino)

Visto: Il Dirigente Amministrativo (Dott.ssa Lucilla Mazzarisi)

3